---

*enim sperabam revivescere illum aut hoc petebam lacrimis, sed tantum dolebam et flebam. Miser enim eram et amiseram gaudium meum. An et fletus res amara est et prae fastidio rerum, quibus prius fruebamur, et tunc ab eis abhorremus, delectat ? [...] Miser eram, et miser est omnis animus vincit amicitia rerum mortalium et dilaniatur, cum eas amittit, et tunc sentit miseriam, qua miser est et antequam amittat eas. Sic ego eram illo tempore et flebam amarissime et requiescebam in amaritudine. [...] Sed in me nescio quis affectus nimis huic contrarius ortus erat et taedium vivendi erat in me gravissimum et moriendi metus. [...] ... et ideo mihi horrore erat vita ... »*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 172, 1. : « Est ergo de mortuis eis qui diligunt, quaedam tristitia quodammodo naturalis. Mortem quippe horret, non opinio, sed natura. » ; SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 263, 3. : « Non quidem succensendum est de caris mortuis dolori mortalium ... »

<sup>2</sup> Jn 11, 33-35. : « Iesus ergo, ut vidit eam plorantem et iudeos qui venerant cum ea plorantes, fremuit spiritu et turbavit se ipsum et dixit : "Ubi posuistis eum ?" Dicunt ei : "Domine, veni et vide." Et lacrimatus est Iesus. » ; SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 263, 3. : « Nam et Martha et Maria, piae sorores et fideles, resurrecturum suum fratrem Lazarum flebant, quamvis eum tunc ad hanc vitam rediturum esse nescirent : et ipse Dominus eundem, quem fuerat resuscitaturus, Lazarum flevit. nimirum ut fleamus etiam nos eos mortuos quos ad veram vitam resurrecturos credimus, etsi non iussit praecepto, concessit exemplo. »

<sup>3</sup> Si 38, 16-22. : « ... filii in mortuum produc lacrimas et quasi dira passus incipe plorare et secundum iudicium contine corpus illius et non despicias sepulturam illius propter delaturam amare fer luctum illius uno die et consolare propter tristitiam a tristitia enim festinat mors et cooperiet virtutem et tristitia cordis flectet cervicem in abductione permanet tristitia et

tristesse, mais, à l'instar du Siracide, Augustin s'empresse d'ajouter qu'il est dangereux de s'y complaire. Il rappelle qu'il faut d'abord savoir y mettre un terme le moment venu, c'est-à-dire après l'ensevelissement, car sinon le chagrin conduira celui qui ne parvient pas à le dompter à sa propre mort puisque le cœur abattu perd toute vigueur. Continuer indéfiniment à pleurer un mort ne sert d'ailleurs à rien puisque cela ne saurait le faire revenir. Le chrétien doit savoir également contenir sa peine car par des manifestations exagérées de douleur il agirait comme un païen en montrant qu'en vérité il n'est pas dans l'espérance<sup>1</sup>. En effet, l'homme véritablement pieux doit savoir se réjouir de la mort corporelle de ses amis parce qu'il sait que désormais ils ne sont plus soumis « à tous ces maux qui, en cette vie, ou bien écrasent même les hommes bons, ou les dépravent, ou du moins les exposent à ce double péril<sup>2</sup> ». Le juste peut d'autant plus se réjouir qu'il a tout lieu d'espérer que ceux qui ne sont plus dans leur corps ont été appelés à passer dans à un état meilleur<sup>3</sup>. Dieu n'interdit pas à ses fidèles de s'affliger devant la mort d'un être aimé, il leur commande seulement de ne pas se désoler comme ceux qui n'ont pas d'espoir, car de par leur foi les chrétiens espèrent en la résurrection et ainsi aspirent à être de nouveau réunis avec ceux qui se sont endormis dans la mort<sup>4</sup>.

En définitive, pour Augustin, lorsqu'elle connaît un deuil, l'âme doit continuer à gouverner le corps. La tristesse et la douleur sont des élans naturels que l'âme doit savoir contenir pour ne pas s'abîmer en eux. Le chrétien est d'autant plus apte à repousser les passions qui surgissent à l'occasion de la mort d'un parent ou d'un proche, qu'il sait que la mort visible n'est que la mort du corps et que pour l'âme pieuse, elle est accès au repos promis. Il n'a donc aucune raison de se désoler pour le mort ni même de le considérer comme disparu car à la fin des temps il sait devoir le retrouver parmi ceux qui seront sauvés. Il est légitime pour les vivants de vouloir donner la sépulture à leurs morts, mais ils doivent savoir que par ce geste ils se consolent eux-mêmes, mais qu'ils n'influent en rien sur le devenir de ceux qu'ils mettent en terre.

---

*substantia inopis secundum cor eius non dederis in tristitia cor tuum sed repelle eam a te et memento novissimorum noli oblivisci neque enim est conversio et huic nihil proderis et te ipsum pessimabis.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 263, 3. : « *Nec frustra Scriptura dicit in libro Ecclesiastico : In mortuo produc lacrymas, et quasi dira perpessus incipe lamentationem : sed paulo post ait, et consolare propter tristitiam ; a tristitia enim procedit mors, et tristitia cordis flectet fortitudinem.* »

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 263, 3. : « *Si ergo contristata es, iam sit satis ; nec sic contristeris quemadmodum Gentes, quae spem non habent.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 19, 8 : « *Quod si fieri nullo modo potest, etiam hoc quo pacto futurum est, ut eius nobis amara mors non sit, cuius dulcis est vita ? Hinc enim est et luctus quoddam non inhumani cordis quasi vulnus aut ulcus, cui sanando adhibentur officiosae consolationes. [...] Ex quo fit, ut bonis amicis mortuis gratulemur et, cum mors eorum nos contristet, ipsa nos certius consoletur, quoniam caruerunt malis, quibus in hac vita etiam boni homines vel conteruntur vel depravantur vel in utroque periclitantur.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 172, 3. : « *Permittantur itaque pia corda carorum de suorum mortibus contristari dolore sanabili, et consolabiles lacrimas fundant conditione mortali ; quas cito reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles, quando moriuntur, paululum a nobis abire, et ad meliora transire.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 172, 1. : « *Ideo non admonuit Apostolus, ut non contristemur ; sed, non sicut ceteri qui spem non habent [Thes., 4, 12] Contristamur ergo nos in nostrorum mortibus necessitate amittendi, sed cum spe recipiendi. Inde angimur, hinc consolamur ; inde infirmitas afficit, hinc fides reficit ; inde dolet humana conditio, hinc sanat divina promissio.* »